
 

 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 
 

 N. 34 del 26/10/2020   
 
 
OGGETTO: BICIPLAN DEI COMUNI DI FIORANO MODENESE, FORMIGINE, 

MARANELLO, SASSUOLO: CONTRODEDUZIONI E APPROVAZIONE. 
 
 
L'anno duemilaventi, addì  ventisei del mese di Ottobre alle ore 20:00, in videoconferenza 
tramite l’applicazione Meet Google, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge, 
dallo Statuto e dal vigente Regolamento del Consiglio Comunale, si è riunito in adunanza di 
prima convocazione, sotto la presidenza del  Presidente del Consiglio Caselli Luca, il Consiglio 
Comunale. 
I componenti il consiglio comunale assegnati ed in carica, alla data odierna sono i signori 
 
 

N. Cognome e Nome P A N. Cognome e Nome P A 

1 MENANI GIAN FRANCESCO X  14 CAPEZZERA DAVIDE X  

2 GASPARINI GIOVANNI X  15 CASELLI LUCA X  

3 BARGI STEFANO X  16 LUCENTI ALESSANDRO X  

4 MISIA CRISTIAN X  17 PISTONI CLAUDIO X  

5 IACCHERI MASSIMO X  18 SAVIGNI MARIA X  

6 RUFFALDI SAMANTA X  19 MESINI MATTEO X  

7 TONELLI GRAZIANO X  20 LENZOTTI SERENA X  

8 BONI ANDREA X  21 LOMBARDI ANDREA X  

9 SPAGNI SARA X  22 CAPITANI VITTORIO X  

10 VOLPARI LUCA X  23 BARBIERI TOMMASO X  

11 GRASSI LUCA X  24 MACCHIONI FRANCESCO X  

12 PINELLI GRETA X  25 PIGONI GIULIA X  

13 SEVERI CLAUDIA X      
 

Presenti: 25 Assenti: 0 

 

 

 

Partecipa ed assiste alla riunione il Segretario Generale Martino Gregorio 

Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza, pone in discussione l'argomento in oggetto, previa 

designazione degli scrutatori nelle persone dei consiglieri 

RUFFALDI SAMANTA, GRASSI LUCA, LOMBARDI ANDREA. 

 

Sono presenti gli Assessori: MALAGOLI MASSIMO, LIBERI UGO, RUINI ANGELA, RUGGERI 

SHARON, RUINI CORRADO, NIZZOLI CAMILLA  
 



 

 

 

Proposta N 53 del 20/10/2020 Delibera N. 34  del 26/10/2020  
 
 
OGGETTO: BICIPLAN DEI COMUNI DI FIORANO MODENESE, FORMIGINE, 

MARANELLO, SASSUOLO: CONTRODEDUZIONI E APPROVAZIONE. 

 
 
L’odierna seduta del Consiglio Comunale iniziata alle ore 20.00 si è tenuta in videoconferenza 
con le modalità di cui al Decreto del Presidente prot. n. 11586 del 7/4/2020.  
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

Premesso che: 
a) i Comuni di Fiorano Modenese, Formigine, Maranello e Sassuolo hanno sottoscritto la 

convenzione rep. 103489 del 14.06.2018, in forza delle Delibere Consiliari n.45 del 
24.05.2018 per Formigine, n.24 del 24.05.2018 per Fiorano Modenese, n.34 del 29.05.2018 
per Maranello, n.30 del 29.05.2018 per Sassuolo, al fine di procedere in forma congiunta 
all’elaborazione, adozione ed approvazione del Piano urbano della Mobilità Sostenibile e 
del Biciplan intercomunale; 

b) con determinazione n. 463 dell’ 11.10.2018 il Comune di Formigine, individuato come 
Comune Capofila, ha provveduto ad affidare il servizio di redazione della fase preliminare 
del Biciplan, quale piano di settore del Piano urbano di Mobilità Sostenibile dei Comuni di 
Fiorano Modenese, Formigine, Maranello e Sassuolo, alla RTI Net Mobility srl (mandatario), 
e Atlante S.r.l. (mandante); 

c) con Delibere di Consiglio Comunale n.20 del 28.03.2019 del Comune di Formigine, n.11 del 
19.03.2019 del Comune di Maranello, n.18 del 26.03.2019 del Comune di Sassuolo, n.28 
del 20.03.2019 del Comune di Fiorano Modenese è stato approvato il Piano Urbano della 
Mobilità Sostenibile dei Comuni di Fiorano Modenese, Formigine, Maranello e Sassuolo; 

  
richiamati: 

- il D.Lgs. 285/92 “Nuovo codice della strada”; 
- il D.M. 557/1999 “Regolamento recante norme per la definizione delle caratteristiche 

tecniche delle piste ciclabili”; 
- il D.Lgs. 3-4-2006 n. 152 “Norme in materia ambientale.”; 
- il D.M. 04/08/2017 “Individuazione delle linee guida per i piani urbani di mobilità sostenibile, 

ai sensi dell’articolo 3, comma 7, del decreto legislativo 16 dicembre 2016, n. 257”; 
- la Legge 11/01/2018, n.2 “Disposizioni per lo sviluppo della mobilità in bicicletta e la 

realizzazione della rete nazionale di percorribilità ciclistica; 
- la Legge Regionale dell’Emilia Romagna n.10/2017 “interventi per la promozione e lo 

sviluppo del sistema della ciclabilità”; 
- le "Linee guida per il sistema regionale di ciclabilità (di cui alla legge regionale n. 10/2017 e 

s.m.i.) in coordinamento con le finalità del progetto life integrato prepair”, approvate con 
Delibera di giunta Regionale Num. 691 del 06/05/2019; 

 
dato atto che i Comuni di Fiorano Modenese, Formigine, Maranello e Sassuolo hanno 

adottato il BICIPLAN dei comuni di Fiorano Modenese, Formigine, Maranello e Sassuolo, con i 
seguenti atti: 
- Comune di Fiorano Modenese: delibera G.C. n. 44 del 28/05/2020 
- Comune di Formigine: delibera G.C. n. 57 del 28/05/2020   
- Comune di Maranello: delibera G.C. n. 68 del 26/05/2020 
- Comune di Sassuolo: delibera G.C. n. 74 del 26/05/2020 
 

dato atto che il BICIPLAN dei comuni di Fiorano Modenese, Formigine, Maranello e 
Sassuolo, adottato è composto dai seguenti elaborati: 
- Relazione Generale; 
- Allegato A “Assi ciclabili di progetto | Schede di progetto”,  
- Tavola 01. Rete ciclabile esistente; 
- Tavola 02. Attrattività ciclabile dei poli attrattori; 
- Tavola 03. Assi ciclabili di progetto; 
- Tavola 04a. Rete ciclabile di progetto. Fiorano Modenese. Scala 1:10.000; 
- Tavola 04b. Rete ciclabile di progetto. Formigine. Scala 1:12.500; 
- Tavola 04c. Rete ciclabile di progetto. Maranello. Scala 1:10.000;  
- Tavola 04d. Rete ciclabile di progetto. Sassuolo. Scala 1:12.500; 



- Tavola 05a. Rete ciclabile di progetto. Fiorano Modenese. Scala 1:5.000;  
- Tavola 05b. Rete ciclabile di progetto. Formigine. Scala 1:5.000  
- Tavola 05c. Rete ciclabile di progetto. Maranello. Scala 1:5.000;  
- Tavola 05d. Rete ciclabile di progetto. Sassuolo. Scala 1:5.000; 
- Tavola 06. Priorità di intervento; 
 

dato atto che i documenti adottati sono stati pubblicati sui siti dei quattro comuni dandone 
avviso attraverso l’Albo Pretorio di ciascun comune  e contestualmente sono stati depositati 
presso le segreterie dei comuni per 30 giorni, affinché chiunque potesse prenderne visione e 
presentare eventuali osservazioni; 
 

dato atto che sono pervenute le seguenti n.14 osservazioni, di cui una d’ufficio del comune 
di Formigine: 
1) E.Zini e altri prot.16583/2020 Formigine 
2) G.Cuoghi prot. 16893/2020 Formigine 
3)  M.Guzzinati e altri prot. 16920/2020 Formigine 
4) F.lli d’Italia- Circolo Formigine prot. 16965/2020 Formigine 
5) F.lli d’Italia – Circolo di Sassuolo prot. 20742/2020 Sassuolo 
6) F.lli d’Italia – Circolo di Fiorano Modenese prot. 12487/2020 Fiorano Modenese 
7) F.lli d’Italia - Evoluzione Maranello prot.12717/2020 Maranello 
8) Movimento 5 stelle, gruppo consiliare di Formigine prot. 17122/2020 Formigine 
9) Movimento 5 stelle Sassuolo prot. 20536/2020 Sassuolo 
10) Legambiente prot.12539/2020 Maranello, prot.20597/2020 Sassuolo, prot.17311 Formigine 
11) Fiab prot.11445/2020 Maranello 
12) Firano Bike prot.12512/2020 Fiorano Modenese, prot. 17135 Formigine 
13) D.Gandolfi prot. 12522/2020 Fiorano Modenese 
14) Osservazione d’Ufficio del comune di Formigine, prot.16734/2020 Formigine. 
 

preso atto infine che sono state controdedotte le osservazioni pervenute nell’elaborato 
denominato “Documento tecnico per la proposta di controdeduzioni alle osservazioni”, elaborato 
parte integrante e sostanziale del presente atto, allegato mediante deposito in atti del Servizio 
Controllo Lavori Pubblici , che ha comportato la parziale modifica di alcuni degli elaborati di 
piano come specificato nel documento stesso; 
 

dato atto che la presente proposta è stata sottoposta all’esame della competente 
commissione consiliare “Territorio e Ambiente” rispettivamente nelle sedute del 15 ottobre 2020 
e del 22 ottobre 2020; 

 
richiamate: 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 40 del  30/09/2019, con la quale è stato 
approvato il Documento Unico di Programmazione 2020/2022, e la deliberazione consiliare 
n. 59 del 20/12/2019 con la quale è stata approvata la successiva nota di aggiornamento; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 60  del 20/12/2019, con la quale è stato 
approvato il Bilancio di Previsione 2020/2022, con i relativi allegati e s.m.i.; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n.3 del 14.01.2020, con la quale sono stati approvati il 
piano esecutivo di gestione e il piano delle performances (P.E.G. e P.D.P.) anni 2020-2022 
e s.m.i.; 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 17 del 03/06/2020 è stato approvato il 
Rendiconto della gestione 2019 con i relativi allegati; 

 
visto l’art. 42 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267; 
 
visto il parere favorevole del Direttore responsabile del Settore II “Ambiente e Territorio”, 

espresso in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art.49, comma 1, del D.Lgs. 267/2000, e 
alla regolarità e correttezza amministrativa, ai sensi dell’art.147-bis, comma 1, del D.Lgs. 
267/2000; 

 
considerato che il presente atto comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione 

economico-finanziaria e sul patrimonio dell’ente, il Direttore responsabile del Settore III 
“Programmazione finanziaria e controllo partecipate” esprime parere favorevole di regolarità 
contabile ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
 illustra il punto all’odg l’ass. Liberi U.,  
 
 intervengono il cons.  Capitani V. (PD) e il cons. Capezzera D. (FI); 



 

con votazione espressa in forma palese, per chiamata nominale dai n. 25 componenti il 

Consiglio Comunale presenti e votanti, avente il seguente esito: 
- favorevoli n. 25 – Sindaco, Gasparini G., Bargi S., Misia C., Iaccheri M., Ruffaldi S., Tonelli 

G., Boni A., Spagni S., Volpari L., Grassi L., Pinelli G. (Lega), Severi C., Capezzera D. (FI), 
Caselli L., Lucenti A. (Sassolesi), Pistoni C., Savigni M., Mesini M., Lenzotti S., Lombardi A., 
Capitani V. (PD),  Macchioni F. (Lista Macchioni),  Barbieri T. (Sassuolo Futura), Pigoni G. (G. 
Misto) 
 

DELIBERA 
 

1) di approvare la proposta di controdeduzioni alle osservazioni secondo quanto riportato 
nell’elaborato “Documento tecnico per la proposta di Controdeduzioni alle osservazioni” 
(allegato 1); 

 
2) di approvare  il Biciplan  dei Comuni di Formigine, Fiorano Modenese, Maranello, Sassuolo, 

costituito dagli elaborati tecnici in atti del Servizio Controllo Lavori Pubblici  come sotto 
elencati: 
Relazione Generale; 

- Allegato A “Assi ciclabili di progetto | Schede di progetto”,  
- Tavola 01. Rete ciclabile esistente; 
- Tavola 02. Attrattività ciclabile dei poli attrattori; 
- Tavola 03. Assi ciclabili di progetto; 
- Tavola 04a. Rete ciclabile di progetto. Fiorano Modenese. Scala 1:10.000; 
- Tavola 04b. Rete ciclabile di progetto. Formigine. Scala 1:12.500; 
- Tavola 04c. Rete ciclabile di progetto. Maranello. Scala 1:10.000;  
- Tavola 04d. Rete ciclabile di progetto. Sassuolo. Scala 1:12.500; 
- Tavola 05a. Rete ciclabile di progetto. Fiorano Modenese. Scala 1:5.000;  
- Tavola 05b. Rete ciclabile di progetto. Formigine. Scala 1:5.000  
- Tavola 05c. Rete ciclabile di progetto. Maranello. Scala 1:5.000;  
- Tavola 05d. Rete ciclabile di progetto. Sassuolo. Scala 1:5.000; 
- Tavola 06. Priorità di intervento; 
 
3) di dare atto che  il Biciplan  è un atto di pianificazione finalizzato alla realizzazione, 

integrazione e manutenzione di opere pubbliche ai sensi del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. e 
non costituisce variante al Piano Strutturale Comunale (P.S.C.), approvato; 

 
4) di dare atto  che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione 

trasparente di cui al D.Lgs. 33/2013 e sarà pubblicato sul sito Internet del Comune, sia 
nell’apposita sezione dedicata alla Mobilità sia nella sezione “Amministrazione 
Trasparente”; 

 

ed inoltre con ulteriore separata votazione espressa in forma palese, per chiamata nominale 

dai n. 25 componenti il Consiglio Comunale presenti e votanti, avente il seguente esito: 
- favorevoli n. 25 – Sindaco, Gasparini G., Bargi S., Misia C., Iaccheri M., Ruffaldi S., Tonelli 

G., Boni A., Spagni S., Volpari L., Grassi L., Pinelli G. (Lega), Severi C., Capezzera D. (FI), 
Caselli L., Lucenti A. (Sassolesi), Pistoni C., Savigni M., Mesini M., Lenzotti S., Lombardi A., 
Capitani V. (PD),  Macchioni F. (Lista Macchioni),  Barbieri T. (Sassuolo Futura), Pigoni G. (G. 
Misto) 

 
DELIBERA 

 
5) di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 

comma 4, del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267. 
 

******* 
 

 (Degli interventi è stata effettuata registrazione video, tramite l’applicazione Meet di Google, che  sarà salvata e 
conservata a cura della  Segreteria Generale, a disposizione dei singoli consiglieri e degli aventi titolo qualora  ne 

facciano richiesta.) 

 
 
 



 
 
 
 

Deliberazione del Consiglio Comunale n 34 del 26/10/2020 
 
 
Del che si è redatto il presente verbale, letto e sottoscritto. 
 

Il Presidente del Consiglio 
Caselli Luca 

 
Atto firmato digitalmente 

 

Il Segretario Generale 
Martino Gregorio 

 
Atto firmato digitalmente 

 
 


